
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 576,997 536,321 40,676

1.지방교육행정기관이전수입 576,997 536,321 40,676

1.교육비특별회계전입금수입 576,997 536,321 40,676

1.교육비특별회계전입금 576,997 536,321 40,676

1.학교운영비전입금 397,374 338,671 58,703 초등학교 기본운영비 : 359,402,000원 * 1교 = 359,402,000

병설유치원 기본운영비 : 37,972,000원 * 1교 

=
37,972,000

2.목적사업비전입금 179,623 0 179,623 도시지역무료급식비 : 179,623,000원 * 1교 = 179,623,000

3.급식비지원금 0 170,650 -170,650

4.돌봄활동운영비지원금 0 27,000 -27,000

2.자체수입 223,680 291,227 -67,547

1.학부모부담수입 221,730 287,077 -65,347

1.수익자부담수입 221,730 287,077 -65,347

1.급식비 40,580 43,021 -2,441

1.급식비 26,180 24,067 2,113 교직원급식비 : 4,000원*35명*187일= 26,180,000

2.우유급식비 14,400 18,954 -4,554 우유급식비 : 400원*200명*180일= 14,400,000

2.방과후학교활동비 147,300 202,260 -54,960

1.방과후학교활동비 147,300 202,260 -54,960 영어 : 27,000원*35명*12월= 11,340,000

미술 : 30,000원*33명*12월= 11,880,000

무용 : 27,000원*45명*12월= 14,580,000

수학 : 27,000원*30명*12월= 9,720,000

주산암산 : 27,000원*25명*12월= 8,100,000

한자 : 27,000원*20명*12월= 6,480,000

컴퓨터&코딩 : 27,000원*40명*12월= 12,960,000

바둑 : 25,000원*35명*12월= 10,500,000

독서논술 : 25,000원*26명*12월= 7,800,000

로봇과학 : 27,000원*35명*12월= 11,340,000

종이접기 : 25,000원*45명*12월= 13,500,000

축구 : 25,000원*25명*12월= 7,500,000
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교재교구비 : 200,000원*9과목*12월= 21,600,000

3.현장체험학습비 15,250 23,916 -8,666

1.현장체험학습비 15,250 23,916 -8,666 1~5학년현장체험 : 31,500원*300명*1회= 9,450,000

수학여행 : 82,850원*70명*1회= 5,800,000

4.졸업앨범비 4,200 3,480 720

1.졸업앨범비 4,200 3,480 720 졸업앨범 : 60,000원*70부= 4,200,000

5.돌봄활동운영비 14,400 14,400 0

1.돌봄활동운영비 14,400 14,400 0 돌봄교실간식비 : 24,000원*50명*12월= 14,400,000

2.행정활동수입 1,950 4,150 -2,200

1.사용료및수수료 0 1,800 -1,800

1.사용료및수수료 0 1,800 -1,800

1.사용료 0 1,800 -1,800

2.자산수입 150 150 0

1.자산매각대 150 150 0

1.자산매각대 150 150 0 자산매각대금 : 150,000원*1회= 150,000

3.기타행정활동수입 1,800 2,200 -400

1.이자수입 1,000 1,500 -500

1.이자수입 1,000 1,500 -500 예금이자 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 800 700 100

1.기타행정활동수입 800 700 100 폐식용유대 : 70,000원*10회= 700,000

공사수도광열비 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타수입 11,000 10,500 500

1.전년도이월금 11,000 10,500 500

1.순세계잉여금 11,000 10,500 500

1.순세계잉여금 11,000 10,500 500

1.순세계잉여금 11,000 10,500 500 초등학교이월금 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

유치원이월금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

세입합계 811,677 838,048 -26,371
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1.인적자원 운용 7,510 7,860 -350

1.기타 교직원보수 0 0 0

1.교직원대체인건비 0 0 0

1.[초]시설관리원운영(목적) 0 0 0

2.[초]기간제교사운영(목적) 0 0 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,510 7,860 -350

1.교직원역량강화 4,000 4,400 -400

1.[초]직무연수 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0 교직원연수운영비 : 5,000원*40명*1회= 200,000

자율연수경비 : 120,000원*25명*1회= 3,000,000

2.운영수당 400 400 0 교직원연수강사비 : 200,000원*1명*2회= 400,000

2.[초]자율연수 400 800 -400

1.일반업무추진비 400 800 -400
교직원동아리 다과 및 식비 : 10,000원*40

명*1회=
400,000

2.교직원복지 3,510 3,460 50

1.[초]동호회지원 1,760 1,360 400

1.교직원복지비 1,760 1,360 400
교직원동아리운영(배움과성장의날) : 

11,000원*40명*4회=
1,760,000

2.[초]교직원안심번호서비스 750 1,500 -750

1.일반수용비 200 900 -700
안심번호문자이용료(추가) : 20,000원*10

개월=
200,000

2.교직원복지비 550 600 -50
안심번호서비스이용료(가입) : 550,000*1

년=
550,000

3.[초]시설관리직렬피복비지원 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0 피복비지원 : 100,000원*3명*2회= 600,000

4.[초]교직원특근매식비 400 0 400

1.교직원복지비 400 0 400 특근매식비 : 8,000원*5명*10회= 400,000

2.학생복지/교육격차 해소 285,791 267,011 18,780

1.급식 관리 220,203 214,871 5,332

1.학교급식운영 220,203 214,871 5,332

1.[초]조리원인건비 979 912 67

1.무기계약직원인건비 624 480 144 연장근로수당 : 78,000원*4명*2일= 624,000
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2.기간제직원인건비 355 432 -77
조리종사원대체인건비 : 71,000원*1명*5일

=
355,000

2.[초]급식재료구입비 179,623 172,033 7,590

1.급식용식재료비 179,623 172,033 7,590
식품비 : (2,490원*9명*180일)+(2,660원

*353명*187일)=
179,623,000

3.[초]우유급식비 14,400 18,954 -4,554

1.우유급식비 14,400 18,954 -4,554 우유급식비 : 400원*200명*180일= 14,400,000

4.[초]급식운영비 25,201 22,972 2,229

1.일반수용비 16,021 12,534 3,487 급식소모품구입비 : 40,000원*10종*10회= 4,000,000

음식물폐기처리위탁 : 400,000원*10회= 4,000,000

검사수수료 : 45,000원*1회= 45,000

구급약품및기타사무용품 : 10,000원*5종*6

회
300,000

도시가스 정기검사비 : 55,000원*1회= 55,000

급식기구수선 : 200,000원*10회= 2,000,000

청소용역비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

급식전자조달수수료 : 550,000원*1회= 550,000

미생물검사 수수료 : 98,000원*1회= 98,000

각종교육비 : 100,000원*8회= 800,000

방역소독비 : 140,000원*1회= 140,000

급식시설개선비 : 500,000원*3회= 1,500,000

코로나방역물품 구입비 : 66,625원*4종*2

회=
533,000

2.운영수당 0 1,200 -1,200

3.상하수도료 1,500 1,500 0 상하수도요금 : 500,000원*3회= 1,500,000

4.연료비 7,500 7,558 -58 도시가스비 : 750,000원*10회= 7,500,000

5.기타공공요금 180 180 0 전화요금 : 15,000원*12월= 180,000

2.보건관리 29,850 26,832 3,018

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,388 14,226 2,162

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 응급환자후송 : 10,000원*10명= 100,000

2.[초]학생건강검사 5,888 5,266 622
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1.학생복지비 5,888 5,266 622
2,3,5,6학년 구강검사 : 7,600원*260명*1

회=
1,976,000

2,3,5,6학년소변검사 : 1,200원*260명*1회

=
312,000

1,4학년건강검사비 : 25,000원*140명*1회= 3,500,000

학생정서행동특성검사운영 : 100,000원*1

회=
100,000

3.[초]보건실운영 8,600 3,360 5,240

1.일반수용비 7,100 1,600 5,500 방역물품 구입비 : 35,200원*20종*5회= 3,520,000

학교방역소독비 : 240,000원*12회= 2,880,000

보건실 소모품 구입비 : 50,000*5종*2회= 500,000

침구세탁비 : 20,000원*5세트*2회= 200,000

2.학생복지비 1,500 1,760 -260
약품구입 및 의료용품 : 10,000원*30종*5

회=
1,500,000

4.[초]교직원연수 400 600 -200

1.운영수당 400 600 -200
교직원 심폐소생술 및 성교육 강사비 : 

400,000원*1회=
400,000

5.[초]보건교육 1,400 2,500 -1,100

1.일반수용비 0 1,200 -1,200

2.운영수당 1,000 900 100
체험형 성(폭력) 예방교육강사비(5학년) :

 500,000원*1회=
500,000

학생 성(폭력) 예방교육강사비 : 50,000원

*10학급*1회=
500,000

3.교육운영비 400 400 0
보건교육자료 구입 및 행사운영 : 100,000

원*2종*2회=
400,000

6.[초]방역활동도우미운영(자체) 0 2,400 -2,400

1.기간제직원인건비 0 2,400 -2,400

7.[국고][초]흡연예방 및 금연실천학교운영(목적)0 0 0

8.[초]신속항원검사키트 분배작업(목적) 0 0 0

9.[초]코로나19 대비 방역비(목적) 0 0 0

10.[초]코로나19 대응 방역활동도우미운영(목적)0 0 0

2.학교환경위생관리 13,462 12,606 856

1.[초]먹는물관리 2,882 5,934 -3,052

1.일반수용비 2,882 5,934 -3,052 정수기유지보수 : 22,000원*8대*12월= 2,112,000

저수조(물탱크)청소료 : 450,000원*1회= 450,000

정수기수질검사료 : 10,000원*8대*4회= 320,000

박병언 2022년 04월 14일 11시 06분 52초 5 전라북도교육청 전주삼천초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]공기질측정 880 500 380

1.일반수용비 880 500 380 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

3.[초]방역관리 700 1,440 -740

1.일반수용비 700 1,440 -740 교사내외소독 : 140,000원*5회= 700,000

4.[초]공기질관리 9,000 4,732 4,268

1.일반수용비 9,000 4,732 4,268 공기청정기운영비 : 9,000,000원*1회= 9,000,000

3.학생복지 35,738 25,308 10,430

1.교육복지우선 0 0 0

1.[초]학생파악 0 0 0

2.[초]맞춤형지원 0 0 0

3.[초]환경조성 0 0 0

4.[초]교육복지운영 0 0 0

2.학생복지운영 35,738 25,308 10,430

1.[초]졸업앨범제작 4,200 3,480 720

1.교육운영비 0 3,480 -3,480

2.학생복지비 4,200 0 4,200 졸업앨범제작 : 60,000원*70부= 4,200,000

2.[초]학생교과서구입 31,538 21,828 9,710

1.교육운영비 31,538 21,828 9,710 교과서 구입 : 30,680,000원*1교= 30,680,000

여유분 교과서 구입 : 33,000원*17학급= 561,000

보건교과서 구입 : 4,500원*66명= 297,000

3.기본적 교육활동 95,383 87,017 8,366

1.교과 활동 60,086 47,374 12,712

1.교과활동지원 25,231 19,020 6,211

1.[초]학습준비물구입 14,120 10,860 3,260

1.학습준비물 14,120 10,860 3,260 학습준비물 구입 : 20,000원*353명*2회= 14,120,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,805 2,970 -165

1.교육운영비 2,805 2,970 -165 교사용 지도서 구입 : 165,000원*17학급 = 2,805,000

3.[초]기초학력지도 5,516 3,600 1,916
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1.운영수당 5,216 3,000 2,216 강사비 : 32,000원*14시간*8개월 3,584,000

5,6학년전통악기수업강사료 : 32,000원*6

학급*1회
192,000

6학년연극수업강사료 : 80,000원*3학급*6

회
1,440,000

2.교육운영비 300 600 -300 교재비 : 10,000원*15명*2회 300,000

4.[초]교수학습지원 2,790 1,590 1,200

1.운영수당 1,700 1,400 300 수업보결수당 : 10,000원*85시간*2회= 1,700,000

2.교육운영비 1,090 190 900
교육과정프로그램사용료(이지에듀) : 

190,000원*1회=
190,000

에듀버스유류비 : 50,000원*1대*4회= 200,000

교육활동지원비 : 100,000원*7회= 700,000

5.[초]도시농업기반구축사업(스쿨팜)(목적)0 0 0

6.[초]전주다움3학년교육과정(지방보조금)0 0 0

7.[초]전주다움1학년교육과정(지방보조금)0 0 0

8.[초]교사교육과정실천지원(목적) 0 0 0

9.[초]주민참여예산(목적) 0 0 0

10.[초]생태체험학습장운영(목적) 0 0 0

11.[초]지구살리기실천학급(목적) 0 0 0

2.과학 교과활동 4,800 4,716 84

1.[초]교과운영 3,200 3,060 140

1.교육운영비 3,200 3,060 140 교육용품 : 200,000원*4개학년*2회= 1,600,000

과학의달행사(교구구입) : 100,000원*16학

급*1회=
1,600,000

2.[초]학습준비물지원 1,600 1,656 -56

1.학습준비물 1,600 1,656 -56 실험실습재료비 : 200,000*4개학년*2회= 1,600,000

3.체육 교과활동 2,200 2,200 0

1.[초]교과운영 200 400 -200

1.교직원복지비 200 400 -200 피복비 : 100,000원*1명*2회= 200,000

2.[초]학습준비물지원 2,000 1,800 200

1.학습준비물 2,000 1,800 200 수업및학습용품 : 200,000원*5종*2회= 2,000,000

4.예술 교과활동 1,370 1,370 0
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1.[초]교과운영 1,370 1,370 0

1.교육운영비 1,370 1,370 0 악기수리비 : 72,000원*10개*1회= 720,000

악기구입비 : 130,000원*5개*1회= 650,000

5.외국어 교과활동 2,920 2,820 100

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
영어체험센터차량임차 : 300,000원*2대*2

일=
1,200,000

2.[초]학습준비물지원 500 400 100

1.학습준비물 500 400 100 수업및학습용품 : 10,000원*10종*5회= 500,000

3.[초]영어캠프 1,220 1,220 0

1.운영수당 720 720 0 강사비 : 120,000원*3일*2회= 720,000

2.교육운영비 500 500 0 간식및학습자료 : 50,000원*5종*2회= 500,000

6.특수교육교과활동 4,300 4,140 160

1.[초]교과운영 4,000 3,840 160

1.운영수당 1,000 0 1,000
장애이해교육운영비 : 62,500원*16학급*1

회=
1,000,000

2.교육운영비 2,500 3,740 -1,240 현장체험학습체험비 : 40,000원*5명*2회= 400,000

교구교재구입비 : 100,000원*5명*3회= 1,500,000

일상생활훈련용품구입비 : 10,000원*5종*2

회=
100,000

특별활동수업운영비 : 20,000원*5명*5회= 500,000

3.일반업무추진비 100 100 0
개별화교육지원팀운영비 : 25,000원*2종*2

회=
100,000

4.비품구입비 400 0 400 수업기자재구입비 : 200,000원*2대*1회= 400,000

2.[초]학습준비물지원 100 300 -200

1.학습준비물 100 300 -200
수업및학습용품구입비 : 10,000원*5명*2회

=
100,000

3.[초]교육운영비 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
학습환경구성용품구입비 : 50,000원*2종*2

회=
200,000

7.유치원 교과활동 19,265 13,108 6,157

1.[유]교과운영 2,745 2,358 387

1.교육운영비 2,745 2,358 387
인쇄물 및 유인물 제작비 : 50,000원*2종

*1회=
100,000

학급자료 교재교구 : 132,250원*10종*2종= 2,645,000
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2.[유]학습준비물지원 200 400 -200

1.학습준비물 200 400 -200 수업및학습용품 : 10,000원*10명*2회= 200,000

3.[초]교원연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0 자율연수 : 100,000원*2명*1회= 200,000

4.[초]학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0 학급교육활동경비 : 250,000원*1회= 250,000

5.[초]제3세대하모니자원봉사자운영 5,170 4,540 630

1.운영수당 5,170 4,540 630 봉사활동비 : 22,000원*1명*235일= 5,170,000

6.[초]학생건강및안전관리 900 700 200

1.일반수용비 700 0 700 방역물품비 : 28,000원*10종*2회= 560,000

방역소독비 : 140,000원*1회= 140,000

2.학생복지비 200 700 -500 약품구입 : 50,000원*2종*2회= 200,000

7.[초]현장체험학습 8,400 3,700 4,700

1.교육운영비 8,400 3,700 4,700 차량임차료 : 300,000원*1대*2회= 600,000

활동비및기타경비 : 78,000원*10명*10회= 7,800,000

8.[초]입학식및졸업식 400 600 -200

1.교육운영비 400 600 -200 준비물 : 100,000원*2종*2회= 400,000

9.[초]각종행사비 1,000 360 640

1.교육운영비 1,000 360 640 선물및운영비 : 50,000원*10명*2회= 1,000,000

10.[유]누리과정교육운영(목적) 0 0 0

11.[유]책 꾸러미지원비(목적) 0 0 0

12.[유]2학기 학교방역비(목적) 0 0 0

2.창의적 체험활동 35,297 39,643 -4,346

1.자율활동 13,900 10,100 3,800

1.[초]학생회활동지원 2,800 2,700 100

1.운영수당 360 0 360 리더십캡프강사비 : 60,000원*3명*2회= 360,000

2.교육운영비 2,440 2,700 -260 학생회운영비 : 5,000원*10종*12회= 600,000

리더십캠프지원 : 10,000원*7종*2회= 140,000
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드림발표회운영비 : 20,000원*10종*2회= 400,000

학급자치회운영지원 : 50,000원*9학급*2회

=
900,000

학생회공약이행지원 : 50,000원*4종*2회= 400,000

2.[초]학급교육활동경비 5,100 5,400 -300

1.교육운영비 5,100 5,400 -300 학급교육활동경비 : 300,000원*17학급 5,100,000

3.[초]학교자율과제 6,000 2,000 4,000

1.운영수당 1,200 0 1,200
온책읽기 학년별행사(작가와의만남) : 

400,000원*3반*1회=
1,200,000

2.교육운영비 0 1,000 -1,000

3.도서구입비 4,800 1,000 3,800
온책읽기 도서구입 : 800,000원*6개학년*1

회=
4,800,000

4.[초]다꿈사랑방학교운영비(목적) 0 0 0

5.[초]한국어교육운영비(목적) 0 0 0

2.현장체험학습활동 19,310 27,416 -8,106

1.[초]수학여행 6,760 14,760 -8,000

1.여비 960 960 0 인솔교사여비 : 160,000원*6명*1회= 960,000

2.교육운영비 5,800 13,800 -8,000
수학여행입장료및기타(수익자,명시이월포

함) : 20,000원*70명*2회=
2,800,000

수학여행차량임차료(수익자) : 1,000,000

원*3대*1회=
3,000,000

2.[초]현장학습 12,550 12,656 -106

1.여비 700 840 -140 인솔교사여비 : 35,000원*20명*1회= 700,000

2.교육운영비 11,850 11,816 34
1~5학년입장료및기타(수익자) : 12,000원

*300명*1회=
3,600,000

1~5학년차량임차료(수익자) : 450,000원

*13대*1회=
5,850,000

체육대회(책가방없는날)운영비 : 150,000

원*16학급*1회=
2,400,000

3.동아리활동 1,560 1,560 0

1.[초]동아리활동 1,560 1,560 0

1.학생복지비 1,560 1,560 0
학생동아리지원(창의적체험활동동아리) : 

130,000원*12학급=
1,560,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 0 0 0

4.진로활동 527 567 -40

1.[초]진로교육운영 527 567 -40

1.운영수당 192 192 0 진로교육강사비 : 32,000원*2시간*3학급= 192,000
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2.교육운영비 335 375 -40 진로교육재료비 : 5,000원*67명*1회= 335,000

4.선택적 교육활동 182,612 259,258 -76,646

1.방과후학교 운영 167,322 248,088 -80,766

1.방과후학교운영 147,300 202,260 -54,960

1.[초]특기적성교육 147,300 202,260 -54,960

1.운영수당 125,700 180,660 -54,960 영어강사비 : 27,000원*35명*12월= 11,340,000

미술강사비 : 30,000원*33명*12월= 11,880,000

무용강사비 : 27,000원*45명*12월= 14,580,000

수학강사비 : 27,000원*30명*12월= 9,720,000

주산암산강사비 : 27,000원*25명*12월= 8,100,000

한자강사비 : 27,000원*20명*12월= 6,480,000

컴퓨터＆코딩강사비 : 27,000원*40명*12월

=
12,960,000

바둑 강사비 : 25,000원*35명*12월= 10,500,000

독서논술 강사비 : 25,000원*26명*12월= 7,800,000

로봇과학강사비 : 27,000원*35명*12월= 11,340,000

종이접기강사비 : 25,000원*45명*12월= 13,500,000

축구강사비 : 25,000원*25명*12월= 7,500,000

2.교육운영비 21,600 21,600 0
교재교구비(수익자) : 200,000원*9과목*12

월=
21,600,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 0 0 0

3.[초]도시지역방과후학교운영(목적) 0 0 0

4.[초]방과후학교자유수강권(목적) 0 0 0

5.[초]방화후학교특수교육대상자(목적) 0 0 0

2.돌봄교실운영 14,400 41,400 -27,000

1.[초]돌봄교실운영 14,400 41,400 -27,000

1.기간제직원인건비 0 400 -400

2.일반수용비 0 150 -150

3.교육운영비 14,400 39,290 -24,890
간식비(수익자부담) : 24,000원*50명*12월

=
14,400,000

4.비품구입비 0 1,560 -1,560
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2.[초]돌봄전담사운영 0 0 0

3.유치원방과후과정운영 5,622 4,428 1,194

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,032 4,128 -96

1.운영수당 4,032 4,128 -96 특성화강사인건비 : 32,000원*42주*3명= 4,032,000

2.[유]시간제기간제교사인건비(자체) 150 300 -150

1.기간제교원인건비 150 300 -150 시간외수당 : 30,000원*5일*1명= 150,000

3.[유]혼합급식개선지원 1,440 0 1,440

1.교육운영비 1,440 0 1,440
방학중혼합급식개선지원비 : 144,000원*10

명*1회=
1,440,000

4.[유]시간제기간제교사인건비(목적) 0 0 0

5.[유]누리교육과정방과후과정(목적) 0 0 0

6.[유]혼합급식 개선지원비(목적) 0 0 0

2.독서활동 14,290 11,170 3,120

1.독서활동운영 14,290 11,170 3,120

1.[초]도서구입 7,830 8,040 -210

1.교육운영비 350 360 -10 바코드작업비 : 500원*700권*1회= 350,000

2.도서구입비 7,480 7,680 -200 학생도서 : 10,000원*600권*1회= 6,000,000

교직원도서 : 10,000원*100종*1회= 1,000,000

잡지구독료 : 240,000원*2개학년*1회= 480,000

2.[초]도서관운영 4,810 3,130 1,680

1.일반수용비 300 800 -500 도서관유지보수 : 100,000원*2종*1회= 200,000

도서관운영비 : 10,000원*2종*5회= 100,000

2.운영수당 2,480 480 2,000 독서교실강사료 : 30,000원*16시간*1회= 480,000

도서관지킴이활동비 : 10,000원*20회*10개

월=
2,000,000

3.교육운영비 1,730 1,450 280 독서캠프물품구입 : 15,000원*30명*1회= 450,000

독서행사운영비 : 80,000원*16학급*1회= 1,280,000

4.일반업무추진비 300 400 -100 학부모협의회및다과 : 10,000원*10명*3회= 300,000

3.[초]책꾸러미지원비 1,650 0 1,650

1.도서구입비 1,650 0 1,650
책꾸러미도서구입 : 275,000원*6개학년*1

회=
1,650,000

박병언 2022년 04월 14일 11시 06분 52초 12 전라북도교육청 전주삼천초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]책 꾸러미지원비(목적) 0 0 0

3.기타 선택적 교육활동 1,000 0 1,000

1.기타선택적교육운영 1,000 0 1,000

1.[초]기후변화 교육운영지원 1,000 0 1,000

1.운영수당 300 0 300
기후변화수업 강사료 : 50,000원*6학급*1

회=
300,000

2.교육운영비 700 0 700 운영물품구입 : 10,000원*5종*6회= 300,000

환경캠페인 활동비 : 5,000원*20명*4회= 400,000

5.교육활동 지원 74,439 58,061 16,378

1.교무업무 운영 18,081 16,110 1,971

1.교무학사운영 18,081 16,110 1,971

1.[초]교무학사운영 2,750 1,800 950

1.일반수용비 832 0 832 가정통신문앱이용로 : 832,000원*1년= 832,000

2.교육운영비 1,918 1,800 118 업무일지 : 14,000원*37명*1회= 518,000

상장용지 : 20,000원*5권= 100,000

분필등구입 : 400,000원*2회= 800,000

학교교육계획서 : 10,000원*50부*1회= 500,000

2.[초]교육활동홍보 3,800 4,050 -250

1.교육운영비 3,800 4,050 -250 교육과정설명회 : 300,000원*1회= 300,000

현수막및식순 : 80,000원*5회= 400,000

학교신문 : 5,000원*500부*1회= 2,500,000

학사력제작 : 1,000원*500부*1회= 500,000

학부모수업공개의 날 : 100,000원*1회= 100,000

3.[초]교육과정평가 1,671 1,200 471

1.운영수당 150 0 150 세움주간운영강사비 : 150,000원*1회= 150,000

2.일반업무추진비 1,521 1,200 321
교육과정워크숍 식비 : 13,000원*39명*3회

=
1,521,000

4.[초]환경정리 3,100 3,250 -150

1.일반수용비 3,100 3,250 -150 학급환경정리 : 75,000원*16학급*2회= 2,400,000

외부환경정리용품 : 17,500원*20종*2회= 700,000
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5.[초]졸업식행사운영 2,910 2,510 400

1.교육운영비 2,910 2,510 400 졸업상품 : 30,000원*70명= 2,100,000

상장커버 : 3,500원*60매= 210,000

졸업식운영준비물 : 600,000원*1회= 600,000

6.[초]청소용품 3,450 3,300 150

1.일반수용비 2,400 2,400 0 청소용품구입 : 40,000원*30교실*2회= 2,400,000

2.비품구입비 1,050 900 150 청소기구입 : 210,000원*5대*1회= 1,050,000

7.[초]교사회운영 400 0 400

1.일반수용비 200 0 200 교사회운영비 : 50,000원*4회= 200,000

2.일반업무추진비 200 0 200 교사회협의비 : 50,000원*4회= 200,000

2.생활지도운영 15,975 16,657 -682

1.학생생활상담지도 0 0 0

1.[초]배움터자원봉사자 0 0 0

2.학교폭력예방 13,890 13,362 528

1.[초]안심알리미서비스 5,570 6,228 -658

1.일반수용비 5,570 6,228 -658
안심알리미 문자이용료(추가) : 33원

*1,000건*12월=
396,000

안심알리미 이용료(기본) : 431,160원*12

월=
5,174,000

2.[초]인성인권교육 8,320 7,134 1,186

1.운영수당 3,320 6,204 -2,884 인성교육운영및강사비 : 70,000원*16학급= 1,120,000

인권교육강사비(교직원,학부모) : 150,000

원*2회=
300,000

학교폭력 전담기구 학부모 교통비 : 

10,000원*2명*5회=
100,000

위(Wee)클래스 학생상담비 : 50,000원*9명

*4회=
1,800,000

2.교육운영비 5,000 520 4,480 인성교육재료비 : 300,000원*16학급= 4,800,000

위(Wee)클래스 상담실운영비 : 200,000원

*1회=
200,000

3.비품구입비 0 410 -410

3.[초]학교폭력예방교육운영(목적) 0 0 0

3.학생안전교육 2,085 3,295 -1,210

1.[초]안전교육(2,5학년) 2,085 2,495 -410
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1.교육운영비 2,085 2,495 -410
119체험센터차량비(2,5학년) : 380,000원

*5대=
1,900,000

119체험센터체험비(2,5학년) : 1,000원*55

명+2,000원*65명=
185,000

2.[초]교통도우미운영 0 800 -800

1.운영수당 0 800 -800

3.[초]수상안전교육운영(목적) 0 0 0

3.학습지원실 운영 22,983 23,294 -311

1.방송실운영 253 244 9

1.[초]방송장비구입 113 104 9

1.교육운영비 63 54 9 방송부 간식비 : 3,000원*7명*3회= 63,000

2.비품구입비 50 50 0 방송장비구입 : 50,000원*1종*1회= 50,000

2.[초]방송실운영 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0 방송기기수리 : 30,000원*1종*3회= 90,000

방송실 소모품 : 50,000원*1종*1회= 50,000

2.정보화실운영 22,730 23,050 -320

1.[초]학교정보화지원 22,730 23,050 -320

1.일반수용비 6,680 0 6,680
정보화기기유지보수비 : 392,000원*2종*5

회=
3,920,000

컬러복사기 임대료 : 230,000원*1대*12월= 2,760,000

2.교육운영비 6,550 8,550 -2,000 기타소모품 : 100,000원*5종*4회= 2,000,000

도메인이용료 : 50,000원*1종*1회= 50,000

프린터토너및잉크 : 45,000원*20대*5회= 4,500,000

3.비품구입비 8,900 10,300 -1,400 프린터구입 : 330,000원*5대*1회= 1,650,000

컴퓨터구입 : 950,000원*5대*1회= 4,750,000

모니터구입 : 250,000원*5대*2회= 2,500,000

4.기타자산취득비 600 4,200 -3,600 소프트웨어구입 : 300,000원*2종*1회= 600,000

4.교육여건 개선 17,400 2,000 15,400

1.교육환경개선 17,400 2,000 15,400

1.[초]교실환경개선 17,400 2,000 15,400

1.비품구입비 17,400 2,000 15,400
책걸상 및 사물함 구입 : 70,000원*120개

*1회=
8,400,000
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교사용 의자 구입 : 250,000원*10개*1회= 2,500,000

교직원복지실 물품구입 : 500,000원*10종

*1회=
5,000,000

복도용 벤치 구입 : 250,000원*6개*1회= 1,500,000

2.[초]실과 조리실습실 구축 및 운영(목적)0 0 0

3.[초]학교 생태체험학습장 조성(목적) 0 0 0

6.학교 일반운영 165,942 151,841 14,101

1.학교기관 운영 38,430 40,417 -1,987

1.부서기본운영 24,345 24,702 -357

1.[초]교장실운영 7,445 8,052 -607

1.일반업무추진비 4,229 4,800 -571 교직원간담회 : 20,000원*35명*4회= 2,800,000

교직원경조사비 : 50,000원*6명*1회= 300,000

격려금 : 50,000원*2회= 100,000

접대용품구입 : 10,290원*10종*10회= 1,029,000

2.직책급업무수행경비 3,216 3,252 -36 직책급업무수행경비 : 268,000원*12월= 3,216,000

2.[초]행정실운영 15,250 15,570 -320

1.일반수용비 6,280 6,350 -70 사무용품구입 : 10,000원*50종*2회= 1,000,000

복사용지및신문용지 : 300,000원*2종*3회= 1,800,000

등사원지 : 180,000원*2개*2회= 720,000

등사잉크 : 220,000원*2개*2회= 880,000

프린터토너등 : 100,000원*10회= 1,000,000

사무용기기유지보수비 : 100,000원*2종*2

회=
400,000

간행물구독료 : 40,000원*12월= 480,000

2.기타공공요금 70 80 -10 재정보증보험료 : 70,000원*1회= 70,000

3.여비 8,400 8,400 0 관내외출장여비 : 20,000원*35명*12월= 8,400,000

4.교직원복지비 0 240 -240

5.비품구입비 500 500 0 기타 잡기기 구입 : 250,000원*2대*1회= 500,000

3.[초]교무부운영 1,500 1,080 420

1.일반수용비 1,000 1,080 -80 사무용품 구입 : 20,000원*25명*2회= 1,000,000
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2.비품구입비 500 0 500 기타 잡기기 구입 : 250,000원*2대*1회= 500,000

4.[초]직원회운영 150 0 150

1.일반업무추진비 150 0 150 직원회협의비 : 30,000원*5회= 150,000

2.병설유치원기본운영 14,085 15,715 -1,630

1.[유]유치원운영 9,855 10,115 -260

1.일반수용비 2,195 2,495 -300 사무용기기유지보수 : 50,000원*1대*2회= 100,000

놀이시설점검용역 : 33,000원*12회= 396,000

무인경비용역비 : 250,000원*1회= 250,000

CCTV 임대료 : 9,000원*4대*12월= 432,000

정수기유지보수 : 20,000원*1대*12월= 240,000

수질검사료 : 10,000원*1대*12월= 120,000

수족관관리용역 : 29,700원*1대*12월= 357,000

놀이시설정기검사비 : 300,000원*1회= 300,000

2.운영수당 600 360 240 보결수당 : 100,000원*2명*3일= 600,000

3.전기요금 4,800 4,800 0 전기요금 : 400,000원*12월= 4,800,000

4.상하수도료 700 700 0 상하수도요금 : 700,000원*1회= 700,000

5.기타공공요금 360 360 0 전화요금 : 30,000원*12월= 360,000

6.여비 200 400 -200 관내외출장여비 : 20,000원*2명*5회= 200,000

7.비품구입비 1,000 1,000 0 잡기기구입비 : 500,000원*2종*1회= 1,000,000

2.[유]환경위생관리 500 512 -12

1.일반수용비 500 512 -12 공기정화장치렌탈료 : 500,000원*1회= 500,000

3.[유]학부모회 100 300 -200

1.일반수용비 100 300 -200 행사준비물 : 5,000원*10명*2회= 100,000

4.[유]교사회운영 200 300 -100

1.일반수용비 0 300 -300

2.일반업무추진비 200 0 200 교사회운영비 : 20,000원*5명*2회= 200,000

5.[유]교육환경개선 3,430 4,488 -1,058

1.일반수용비 3,430 4,488 -1,058 소모품구입비 : 19,300원*20종*5회= 1,930,000
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소규모수선비 : 300,000원*5회= 1,500,000

6.[유]무선환경구축(목적) 0 0 0

2.시설 장비 유지 124,512 108,424 16,088

1.학교시설장비유지 124,512 108,424 16,088

1.[초]공공요금및제세공과금 34,112 34,112 0

1.일반수용비 400 400 0 조달 및 s2b수수료 : 10,000원*40회= 400,000

2.전기요금 20,000 20,000 0 전기요금 : 2,000,000원*10월= 20,000,000

3.상하수도료 6,500 6,500 0 상하수도요금 : 650,000원*10월= 6,500,000

4.기타공공요금 7,212 7,212 0 전화요금,우편요금등 : 200,000원*12월= 2,400,000

디지털방송수신료 : 14,000원*12월= 168,000

인터넷통신비 : 387,000원*12월= 4,644,000

2.[초]연료비 400 300 100

1.연료비 400 300 100 연료비 : 200,000원*2회= 400,000

3.[초]시설관리용역 12,390 12,164 226

1.일반수용비 12,390 12,164 226 소방시설관리용역비 : 217,000원*12월= 2,604,000

전기안전관리용역비 : 187,000원*12월= 2,244,000

승강기안전관리용역 : 198,000원*12월= 2,376,000

놀이시설안전관리 : 33,000원*12월= 396,000

화장실방향제관리 : 110,000원*12월= 1,320,000

3종시설물 안전점검 용역비 : 600,000원*2

회=
1,200,000

산업안전보건관리감독자 업무대행 용역비

 : 150,000원*12월=
1,800,000

놀이시설안전검사비 : 300,000원*1회= 300,000

오수정화조청소비 : 150,000원*1회= 150,000

4.[초]시설일반관리 34,682 19,100 15,582

1.일반수용비 34,682 19,100 15,582 파손유리교체 : 100,000원*5회= 500,000

소규모수선비 : 600,000원*3회*10월= 18,000,000

소모품구입비 : 49,160원*20종*10회= 9,832,000

쓰레기봉투구입 : 300,000원*4회= 1,200,000
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화장지구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

잡부인건비 : 100,000원*3명*5회= 1,500,000

각종교육경비 : 50,000원*5회= 250,000

강당 및 특별실 청소 : 300,000원*4실*2회

=
2,400,000

5.[초]당직관리 4,478 4,478 0

1.일반수용비 4,478 4,478 0 무인경비용역비 : 250,000원*11월= 2,750,000

CCTV임대료 : 9,000원*16대*12월= 1,728,000

6.[초]경비원인건비 33,000 33,000 0

1.기간제직원인건비 31,200 31,200 0 인건비 : 2,600,000원*12월= 31,200,000

2.기간제직원법정부담금 1,800 1,800 0 기관부담보험료 : 150,000원*12월= 1,800,000

7.[초]청소원인건비 5,000 4,820 180

1.기간제직원인건비 3,680 3,500 180 인건비 : 1,840,000원*2월= 3,680,000

2.기간제직원법정부담금 1,320 1,320 0 기관부담보험료 : 110,000원*12월= 1,320,000

8.[초]폐기물처리 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0 폐기물처리비 : 150,000원*3회= 450,000

9.[초]수목관리(목적) 0 0 0

10.[초]지적측량비(목적) 0 0 0

3.학교운영 협력 3,000 3,000 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.여비 200 200 0 학교운영위원출장경비 : 20,000원*10회= 200,000

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0
학교운영위원회간담회,식비 : 100,000원

*13명=
1,300,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 300 200 100

1.일반업무추진비 300 200 100 학부모회 협의회 : 10,000원*10명*3회= 300,000

2.[초]학부모교육 1,200 1,300 -100

1.일반수용비 1,100 1,000 100 학부모교육 재료비 : 15,000원*20명*1회= 300,000

운영물품구입 : 10,000원*20종*4회= 800,000
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2.운영수당 100 300 -200 학부모교육 강사료 : 50,000원*1시간*2회= 100,000

7.학교 재무활동 0 7,000 -7,000

1.예비비 0 7,000 -7,000

1.예비비 0 7,000 -7,000

1.[초]예비비 0 7,000 -7,000

1.예비비 0 7,000 -7,000

세출합계 811,677 838,048 -26,371
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